
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3826 / 2023 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA 
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI 
 

REG. DET. DIR. N. 3826 / 2023 
prot. corr. n. 11-2-3/2020-246  
sez. 1424  
 
OGGETTO: Codice opera n. 17132 Polo Museale di Porto Vecchio - Museo del Mare Ala Nord.  
Sanatoria errore materiale. Impegno di spesa Euro 5.103,46.-. CUP F92F17000210003 CIG 9277522559.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 Premesso che il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 1 
l'obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone 
la pubblica fruizione e valorizzazione; 
 
 Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico; 
 
 Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire ogni 
forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, finalizzata 
allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città; 
 
 Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 557 dd. 05.11.2018 avente come oggetto “Codice opera 
17132 – Polo Museale del Porto Vecchio – Magazzino 26 – realizzazione del nuovo Museo del Mare - 
Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica. Spesa complessiva di Euro 33.000.000,00.-”; 
 
 Dato atto che 
il Museo del Mare trova la sua collocazione definitiva presso il Magazzino 26 del Porto Vecchio di Trieste; 
 
i lavori di realizzazione del citato grande Museo del Mare saranno ultimati non prima del 2025, e che 
l’Amministrazione ha inteso procedere con l’allestimento delle raccolte al terzo piano dell’ala Nord del 
Magazzino 26 e ciò al fine di restituire alla città, entro il 2022, la possibilità di fruire di dette collezioni    
integrandole con quanto già presente nell’ambito della sezione “Lloyd. Deposito a vista”; 
 
l’allestimento in oggetto va letto in ogni caso quale anticipazione del grande contenitore culturale che 
occuperà l’ala Sud del Magazzino 26 e di cui è destinato a costituire parte integrante, tanto che sarà alla 
fine connesso organicamente con gli spazi e gli arredi principali; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3826 / 2023 
 

 
 Atteso che 
con Deliberazione Giuntale n. 221 dd. 23.05.2022 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo 
dell’allestimento del Museo del Mare - ala Nord; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 1411/2022 è stato autorizzato, per l'affidamento del servizio di 
allestimento del Museo del Mare – ala Nord, inclusivo di fornitura, posa in opera e accrochage, il ricorso 
a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, lett. d), 
con l'applicazione del criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante RDO su piattaforma elettronica; 
 
a seguito dell'esperimento della relativa gara d'appalto, con Determinazione Dirigenziale n. 1925/2022, è 
stata disposta l'aggiudicazione all'unico offerente, la ditta Bawer S.p.A. (con sede in via Solferino 4, 
Altamura (BA) p.Iva 05593210726), che ha prodotto il ribasso dell'8,1 % (otto virgola uno percento) 
sull'importo a base di gara di Euro 535.717,58.- e quindi per l'importo di Euro 492.324,46.- più Euro 
8.186,56.- di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 500.511,02.-; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 2947/2023, è stata approvata la spesa di Euro 52.745,55.- Iva 22% per 
alcuni interventi finali di miglioria dell'allestimento del Museo del Mare – ala Nord affidati alla ditta Bawer 
S.p.a. nell'ambito del quinto d'obbligo; 
 
 Dato atto che, in sede di riaccertamento dei residui 2022, è stato depennato - per mero errore 
materiale - l'importo di Euro 5.103,46.- impegnato in parte corrente con la citata Determinazione 
Dirigenziale n. 1925/2022 al capitolo 149510, impegno 38853/2022; 
 
 Atteso che è necessario sanare l'errore materiale impegnando l'importo sopra indicato al fine di 
poter corrispondere alla ditta Bawer quanto dovuto a seguito dell'aggiudicazione di cui alla sopra citata 
Determinazione Dirigenziale; 
 
 Richiamate 
la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 avente come oggetto ''Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 e Bilancio di previsione 2023-2025'' e le successive 
modifiche e integrazioni; 
 
la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche e integrazioni; 
 
la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche e integrazioni;  
 
 Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, di sanare l'errore materiale commesso in sede di 
riaccertamento dei residui 2022, impegnando l'importo complessivo di Euro 5.103,46.- al capitolo 
149510 del Bilancio 2023; 
 
 Dato atto che 
ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il programma dei pagamenti    
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 4054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3826 / 2023 
 

 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell’anno 2023;  
 
il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2023: Euro 5.103,46.-; 
 
 Visti l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in relazione alla 
competenza sull'adozione dell'atto; 
 
 Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni riportate in premessa, 
 
1. Di dare atto dell'errore materiale commesso in sede di riaccertamento dei residui 2022 descritto in 

premessa. 
2. Di approvare la spesa di Euro 5.103,46.- a favore della ditta Bawer S.p.A. (con sede ad Altamura - BA 

in via Solferino 4 - p.Iva 05593210726) al fine di sanare l'errore materiale, in considerazione 
dell'impegno complessivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1925/2022.  

3. Di dare atto che: 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 

conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2023 per Euro 5.103,46.-; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2023: Euro 

5.103,46.-; 
4.  Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.103,46.- al capitolo di seguito indicato:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2023 00149510 
EVENTI, PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER I 
MUSEI 

02718 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 5.103,46   

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

(dott.ssa Francesca Locci) 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 



 Atto n. 3826 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/12/2023 14:49:33


